
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   210|2020  
 

 
 

OGGETTO: Aggiudicazione della fornitura dei servizi informatici di PDL Fleet Management 
per il periodo 2020 - 2023 a Trentino Digitale Spa. CIG non previsto 
CLASSIFICAZIONE: 4.2.2 
 
 
Il giorno  30/04/2020  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Pier Paolo Benetollo Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 

210|2020 - Deliberazione



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Aggiudicazione della fornitura dei servizi informatici di PDL Fleet 
Management per il periodo 2020 - 2023 a Trentino Digitale Spa. CIG 
non previsto 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Tecnologie relaziona quanto segue: 
 
con deliberazione n. 465/2010 era stata aggiudicata alla società Informatica Trentina (oggi Trentino 
Digitale Spa) – la fornitura dei servizi di PDL Fleet management per gli anni 2010-2019 con la 
sottoscrizione delle Convenzione numero di raccolta (TnD) Rep.344 che quindi risulta scaduta il 
31.12.2019. 
 
Si ritiene necessario per APSS continuare ad utilizzare i servizi informatici di PDL Fleet 
Management anche per gli anni 2020-2023, con modalità analoghe a quelle del periodo 2010-2019. 
 
Con comunicazione Prot.n.55277 del 9 aprile 2018, al fine di proseguire con il servizio di consegna 
ed installazione dei consumabili per i beni in noleggio operativo, l’Azienda manifestava l’interesse 
a prorogare la convenzione in oggetto fino al 31 dicembre 2022. 
 
Da novembre 2018 è operativa la nuova Convenzione per l'erogazione di servizi di Desktop 
outsourcing in favore delle Amministrazioni Pubbliche del Trentino stipulata da APAC (bando di 
gara CIG 6850728795). 
 
Con nota ad APSS di Trentino Digitale Spa Prot. n. 6582 del 23.10.2018 sono state comunicate le 
modifiche tecnico-economiche introdotte a seguito della attivazione nel corso del 2018 della nuova 
Convenzione di cui al punto precedente, per l'erogazione di servizi di Fleet Management in oggetto 
(Nuovo catalogo). 
 
Considerato che APSS è in facoltà di avvalersi con affidamento diretto delle competenze di 
Trentino Digitale Spa per le attività di approvvigionamento di servizi IT, in quanto APSS 
nell’agosto 2018 ha inoltrato ad ANAC (sezione Albo Società In House) la documentazione volta a 
dimostrazione che Informatica Trentina spa (oggi incorporata in Trentino Digitale Spa) è società in 
house rientrante nelle fattispecie di cui al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per esercizio di "controllo analogo"; ai sensi di quanto disposto da ANAC con Linea 
guida n.7, ciò legittima APSS di aggiudicare a Trentino Digitale Spa, i servizi oggetto del 
provvedimento. 
 
Con nota Prot.n. 159437 del 18 ottobre 2019 APSS invia a Trentino Digitale Spa richiesta di 
prorogare la scadenza della Convenzione Rep.344 in oggetto fino alla data del 31 dicembre 2023 
sulla base di quanto previsto all’art.2 comma 2 della medesima convenzione. 
 
Con comunicazione del 27/11/2019 Trentino Digitale Spa, conferma di estendere la proroga della 
Convenzione in oggetto al 31 dicembre 2023 sulla base di quanto previsto all’art. 2, comma 2 della 
stessa. 
 
Con Delibera 129/2020 viene approvata la Convenzione per l’erogazione di servizi e forniture 
relativi allo sviluppo e alla gestione dei sistemi informativi e dei servizi di rete tra l’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento e Trentino Digitale Spa per il periodo 2020-2028. 
 



 

Pagina 3/5 

La Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari dispone di una organizzazione territoriale complessa 
ed articolata su numerosi “siti” posti su tutto il territorio della provincia di Trento ed il livello di 
informatizzazione interno ha raggiunto un alto livello di maturità e diffusione e di seguito sono 
riportati nella tabella che segue: 
• i dati della consistenza di postazioni di lavoro e delle dotazioni informatiche, a noleggio, 

disponibili presso le postazioni di lavoro degli utenti, rilevata al 31.12.2019; 
• la previsione di spesa (in migliaia di Euro senza IVA) per il periodo 2020-2023 elaborata sulla 

base di  
o andamento dei volumi di fornitura di beni e servizi in linea con la tendenza degli anni 

precedenti, con l’impegno alla razionalizzazione del numero di stampanti in dotazione; 
o applicazione dei prezzi del nuovo catalogo per i servizi e per il noleggio dei dispositivi nuovi 

le cui dotazioni progressivamente andranno a sostituire quelle con contratto di noleggio in 
scadenza nel periodo di proroga; 

o progressiva riduzione del materiale di consumo per le stampanti che è incluso nel prezzo del 
noleggio per le nuove forniture: 

 
Tipologia di 
beni oggetto 
fornitura 

# 
12/20

19 

Spesa 2019 
euro 

C
on

to
 Stima spesa 

2020  
K euro 

Stima 
spesa 2021 

K euro 

Stima 
spesa 2022 

K euro 

Stima spesa 
2023 

K euro 

Totale 
2020-2023 

euro 

PC desktop con 
monitor 

5600 1.175.000,00 

N
ol

eg
gi

o 

804 825 847 847 3.323.000,00 

PC laptop 660 194 186 178 178 736.000,00 

Stampanti (a 
noleggio) 

2538 300 375 415 415 1.505.000,00 

Totale noleggio  1.175.000,001  1.298 1.386 1.440 1.440 5.564.000,00 

Materiale di 
consumo per 
stampanti a 
noleggio 

-  

M
an

. H
W

 

266 133   399.000,00 

Postazioni di 
lavoro oggetto 
del Servizio di 
DTM 

7000  1.400 1.400 1.400 1.400 5.600.000,00 

Altri servizi 
(MDM …) 

 n.a. 8 8 8 8 32.000,00 

Totale 
Manutenzione 
HW 

 1.775.022,00  1.674 1.541 1.408 1.408 6.031.000,00 

Totale 
complessivo 

 2.950.022,00  2.972 2.927 2.848 2.848 11.595.000,00 

 

                                                 
1 nel corso del 2019 i dati del noleggio sono “ falsati”  da un numero significativo di PC e PC laptop con contratto di noleggio scaduto – per i quali 
non viene corrisposto un canone - e non sostituiti da nuovi PC e PCD laptop per difficoltà organizzative di approvvigionamento e di upgrade del 
Sistema Operativo; tale situazione è in via di risoluzione nel corso del 2020 

 



 

Pagina 4/5 

Ritenuto opportuno che il RUP del procedimento sia il Direttore del Dipartimento Tecnologie dott. 
Ettore Turra e che il DEC sia il Dirigente del Servizio Applicazioni e Infrastruttura IT. 
 
Evidenziato che, per quanto esposto sopra, in merito al ruolo di Trentino digitale S.p.A. nella 
gestione del SINET, la presente proposta non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei 
contratti pubblici, in conformità a quanto disposto dall’art. 5, comma 3 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Evidenziato che la acquisizione dei servizi e delle licenze di cui alla presente deliberazione è 
prevista nel Piano gare Deliberazione 256 13.05.2019 ed ha codice 1429410226_201910001. 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione 
n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Vista e richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e 
provinciale applicabile; 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento tecnologie e fatte proprie le 
argomentazioni ivi riportate; 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 20 di data 
30/04/2020); 
 

DELIBERA 
 
1. di aggiudicare a Trentino Digitale SpA i servizi di fornitura dei servizi informatici di PDL Fleet 

Management per il periodo 2020 – 2023 a Trentino Digitale Spa, per oneri complessivi di 
€11.595.000,00 + IVA 22% per un importo complessivo di €14.145.900,00 con IVA. CIG non 
previsto; 

2. di dare atto che gli oneri con IVA di cui al punto 1, saranno contabilizzati al conto 52010600 
manutenzione hardware e conto 54010200 Canoni apparecchiature contabili ed informatiche 
del bilancio dell’APSS secondo il principio di competenza economica come di seguito 
specificato: 

 
conto 2020 2021 2022 2023 TOTALE 

54010200 noleggio 
1.583.560,00 1.690.920,00 1.756.800,00 1.756.800,00 6.788.080,00 

52010600 
manutenzione HW 2.042.280,00 1.880.020,00 1.717.760,00 1.717.760,00 7.357.820,00 
 
TOTALE 3.625.840,00 3.570.940,00 3.474.560,00 3.474.560,00 14.145.900,00 

 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie /  Tomasi Annalisa 



 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Benetollo Pier Paolo Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


